debitum evadere et divinum effugere valeat judicium, noscant igi-
tur tarn presentes quam futuri presentes literas inspecturi, quod
süb anno a nativitate ejusdem domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo quinto indictione octava die vero quarta mensis
februarii hora completorii vel quasi pontificatus Serenissimi in Cristo
patris et domini nostri domini Sixti divina prudentia pape quarti
anno suo quarto honestus et discretus vir Nicolaus de Bickerich
stipendiarius inclite civitatis Coloniensis in obsidione per illustris-
simum et prepotentissimum principem dominum ducem Burgundie
opido Nussiensi facta in eodem opido cum aliis stipendiariis per
prudentissimos et sagacissimos dominos burgimagistros et rectores
antedicte Coloniensis civitatis destinatus coram venerabilibus sacra-
mentis eukaristie et extreme unctionis meque Andrea de Gertzen
pro tempore castellano parrochialis ecclesie sancti Quirini dicti
opidi Nussiensis personaliter constitutus licet ab hostibus antedic-
tum opidum Nussiense obsidentibus letaliter et seu mortaliter vul-
neratus et debilis in lecto egritudinis sue decumbens sanus tarnen
mente racione loquela memoria et intellectu ac sensuum suorum per
omnia bene compos existens ut apparuit et videbatur nichil certius
morte et nichil incertius mortis liora existere considerans volens
igitur incertam mortis horam testamentaria disposicione prevenire
saluti anime sue quantum potuit providere suum ultimum irrevo-
cabile nuncupatum testamentum ultimamque suam irrevocabilem
nuncupatam voluntatem atque testamentariam dispositionem et
ordinationem fecit coudidit disposuit et ordinavit in hune qui se-
quitur modum: in primis igitur animam suam dummodo eam de
corpore suo migrare contingeret omnipotenti deo creatori redemp-
tori et salvatori suo beateque et gloriose ejus benedicte genetrici
Semper virgini Marie et sancto Quirino martiri glorioso et toti ce-
lesti exercitui in eorum societate et eterna beatitudine collocandam,
corpus vero suum in cimiterio predicte parrocialis ecclesie sancti
Quirini more Cristi fidelium cum orationibus devotis ad omnipo¬
tentem deum effundi solitis ecclesiastice sepulture ad communio-
uem Cristi fidelium tradendum devote commendavit. insuper idern
Nicolaus dedit et legavit ad fabricam majoris ecclesie Coloniensis
sancti Petri apostolorum principis pro salute anime sue sex albos
Coloniensis semel dandos et exsolvendos. item dedit et legavit
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houorabili (lomino pastori antedicte parrocbialis ecclesie Nussien-
sis unum florenum Renensem superiorem semel dandum et persol-
vendum. item dedit et legavit michi Andree cappellano predicto unum
florenum superiorem semel dandum et persolvendurn. item dixit quod
honestus et discretus vir Petrus Gordelmecher oppidanus Nussiensis
ipsius testatoris liospes plurima obsequiosa bumana beneficia et ca-
ritatis opera exhibuisset ac familiariter et t'avorabiliter impendisset
et adbuc exhiberi et impendi speraret et propterea dedit et lega¬
vit eidem Petro hospiti suo tres florenos Renenses superiores semel
dandos et persolvendos. item dixit idem Nicolaus testator quod
hujusmodi sua legata predicta et sua debita sibi credita, de qui-
bus legitime constiterit, de et ex stipendio suo per eum in pretacta
obsidione opidi Nussiensis a predictis dominis burgimagistris et
de consolatu inclite civitatis Coloniensis deservito et sibi debito
persolvi necnon funeralia sua decenter expediri voluit et deside-
ravit et residuum de hujusmodi suo stipendio predicto ultra legata
et debita sibi credita predicta se in multo vel in pauco extendens
et resultans pro una medietate dedit et legavit laudabili fraterni-
tati beate Marie virginis pauperum clericorum Nussiensium pro
perpetua sua memoria in eadem fraternitate pro salute auime sue
perpetue observanda et pro alia inedietate dedit et legavit in sub-
sidium fabrice cura f!] reformationem capse reliquiarum sancti Quirini
predicti fiendam ; et in premissis dixit suum ultimum irrevocabile
nuncupatum testamentum suamque ultimum irrevocabilem nuncu-
patam voluntatem ac testamentariam dispositionem et ordina-
tionem consistere et permanere debere. et quia parum prodest te¬
stamentum ac ultimam voluntatem et testamentariam dispositionem
et ordinationem condere facere disponere et ordinäre, nisi aliquis
sit et fuerit, qui illud vel illarn ad debitum perducat et deducat
effectum ac debite exequatur, et ne hujusmodi presens suum testa¬
mentum sive hec presens sua voluntas testamentaria dispositio et
ordinatio ob executoris sive deductoris defectum sive carentiam
patiatur retardationem vel negligentiam, idem Nicolaus testator
nominavit elegit deputavit et coustituit presentis sui testameuti
ultimeque voluntatis testamentarie dispositionis et ordinationis exei
cutorem manufidelem et fideicommissarium videlicet honestum
virum Petram Gordelmecher hospitem suum presentem et onus
executionis hujusmodi in se sponte suscipientem et acceptantem

■ dans et concedens dicto Petri executori suo plenimodam potesta-
tem auctoritatem et facultatem omnes et singulas res et bona sua
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quecumque post ejus obitum relinquenda appreliendendi necnon
predictüm Stipendium suum per eum deservitum et apüd predictos
dominos burgimagistros et consulatum inclite civitatis Coloniensis
persolvi restans emovendi exigendi extorquendi levandi et perci-
piendi ac de levatis et perceptis quitandi et quitancias dandi juxta
modum et formam pretactam disponendi et ordinandi necnon occa-
sionenr bujusmodi testamenti et ultime voluntatis coram quibus-
cunque judicibus tarn ecclesiasticis quam secularibus presens et
personaliter vivus interesset [?]; quod et quam valere et viribus sub-
sistere voluit jure testamenti ultimi et voluntatis ultime testamen-
tarie dispositionis et ordinationis codicillorum donationum inter
vivos vel causa mortis aut quocumque alio jure quo melius et
validius subsistere possit et valeat absque dolo et fraude. in quo-
rum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum ego
Andreas capellanus predictus presentes literas ad ipsius Nicolai
testatoris instantiam petitionem et requisitionem exinde confeci
necnon sigilli dicte parrocbialis ecclesie sancti Quirini opidi Nus-
siensis appensione communivi. acta fuerunt hec Nussie in domo
inbabitationis antedicti Petri Gordelmecber executoris sub anno
domini indictioue mense die bora et anno pontificatus prescriptis,
presentibus ibidem bonestis et discretis viris Francisco Scriptoris
campanario notario publico Jobanne Gordelmecber, Petro Scbobben,
oppidanis Nussiensibus, necnon Hantzone van Stettyne,. Hoeler
Tesscbenmecher et Ulrico van Ausburcb consimilibus stipendiariis
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Köln, St.-A„ Or. in. anh. Siegel der Quirinskirche, Umschr.. „ sfigillum]

efoolesie] Nussiensis" ; Stern, zw. dessen 6 Strahlen Punkte.

1475 febr. 12. Neuss an Köln : Hilfegesucli. [91.]

. . . Wir hatten uwer lieffden by Reynart Kocb, Herman
Stummell ind Gerit Leuwen up frydage octavam epiphanie 1 nyest-
leden geschreven . . dairuyss wir nyet zwyvelen, uwere lieffden
willen unse groisse eilendige noit genoieb verstanden baven etc.
nu baint uns leyder die vyande die bollwercken beyde vur Eyn-
portzen ind Overportzen, dair unse untbalt gantz an stunde, mit
graven, des wir umb wassers willen nyet bain kunnen gekeren,
avegevvunnen ind verfolgen darup mit groissem arbeyde, dem wir
nyet wederstaiu kunneu, so dat wir . . . vur ougen sien, werden